
 1 

 
 

 

      Redazione a cura della Commissione Comunicazione del CPO di Napoli 

 
         

            
65/2015 

   Maggio/5/2015 (*) 

           Napoli 13 Maggio 2015 

 

L’Inps, con il messaggio n° 2776 del 22 aprile scorso, ha 
reso noto di aver provveduto alla predisposizione delle 

CodeLine da utilizzare, quanto alla Gestione Artigiani e 

Commercianti, relativamente all’imposizione contributiva 

dell’anno di imposta 2015. 

 

L’INPS, con messaggio n. 2776 del 22 aprile 2015, facendo seguito alla 

circolare n. 26/2015, ha comunicato che è stata completamente ultimata 

l’elaborazione dell’imposizione contributiva per tutti i soggetti iscritti alla 

gestione previdenziale Artigiani e Commercianti per l’anno 2015.  

 

LE NUOVE CODELINE 

 

Pertanto, sono state predisposte le nuove CodeLine dei modelli “F24” 

indispensabili per il versamento della contribuzione dovuta e gli stessi 

modelli “F24” in formato “pdf” sono disponibili in versione precompilata nel 

Cassetto Previdenziale per Artigiani e Commercianti alla sezione “Posizione 

assicurativa – Dati del modello F24” dove è possibile consultare anche il 

prospetto di sintesi degli importi dovuti con le relative scadenze e causali di 

pagamento.  
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Le comunicazioni contenenti i dati e gli importi utili per il pagamento della 

contribuzione dovuta, sono disponibili, sempre nel Cassetto, anche alla sezione 

“Comunicazione bidirezionale – Modelli F24”.  

La CodeLine è eventualmente anche ricavabile dal seguente link: 

Calcolo CodeLine INPS 

 

LE COMUNICAZIONI 

 

L'INPS fa anche presente che in conformità a quanto comunicato con una 

circolare del 2013 (n° 24 dell'8 febbraio 2013) le comunicazioni con i dati degli 

importi de quo necessari per pagare la contribuzione, saranno disponibili 

esclusivamente all’indirizzo riportato, con la riproduzione della stessa lettera 

che prima del 2013 veniva spedita a mezzo posta, che ormai come di 

consueto, NON verrà più inviata. 

 

Nello stesso messaggio l'Ente precisa da ultimo: 

→ che è stato previsto, l’invio di "email di alert ai titolari di posizione 

assicurativa" o loro delegati "per i quali si è in possesso di recapito email"; 

→ che attraverso i citati servizi online si può presentare la dichiarazione per 

l'adesione al nuovo regime contributivo agevolato 2015. 

Vai al messaggio n. 2776 del 22 aprile 2015 in PDF 
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LE SCADENZE 2015 

 

Si ricorda che il pagamento del contributo minimo obbligatorio deve essere 

effettuato in quattro rate, alle seguenti scadenze: 

• 16 maggio 2015 

• 16 agosto 2015 

• 16 novembre 2015 

• 16 febbraio 2016 

In caso di prima iscrizione, limitatamente al primo anno, è possibile che l'INPS 

invii una emissione differita, con scadenze successive a quella del 16 maggio 

(ad es. 16 agosto). 

I contributi dovuti sul reddito eccedente il minimale (acconti e saldo) devono 

essere versati entro i termini previsti per il pagamento dell'imposta sul reddito 

delle persone fisiche. 

 

GLI IMPORTI 

 

I contributi di artigiani e commercianti sono calcolati in percentuale al loro 

reddito (22,65% per gli Artigiani – 22,74% per i Commercianti). 

Se questo è di un livello troppo basso si applica un valore minimo, il cosiddetto 

contributo minimo dovuto per legge. 

Il reddito minimo per l’anno 2015 è pari a euro 15.548,00 che aumenta di soli 

32 euro da quello del 2014. 

Anche per i redditi inferiori a questa soglia quindi, è dovuto un contributo 

calcolato su questo limite, che consiste per gli artigiani in un importo di 

3.529,00 euro (3.062,62 euro per gli under 21) e per i commercianti in un 

importo di 3.543,05 (3.076,61 per gli under 21). 

 

Ad maiora 

 
   IL PRESIDENTE  

      Edmondo Duraccio  
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 (*) Rubrica riservata agli iscritti nell’Albo dei Consulenti del Lavoro 
della Provincia di Napoli. E’ fatto, pertanto, divieto di riproduzione 

anche parziale. Diritti legalmente riservati agli Autori 
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